AMM. Igitur subsistentiis sive hypostasibus et numeris tria hæc sunt, substantia autem unum.

CHRIST. Valde exclamavit et laudavit auditorum corona cum quadam voluptate et gratia. Istud enim ipsum quod studeham mea oratione demonstrare, philosophus collegit et conclusit. Ille autem subridens valde etiam sardonice cum quodam rubore tacebat, et alteri sermoni insistebat. Atque hæc tres quidem fuerunt cum ipso congressiones. Dux quidem de celo et Deo: mundum hunc non esse Deo coæternum; una autem de beata et principali Trinitate, nempe triplici unitate, et singularitate. — Habui et alias multas de aliis sententiis, tam nostris quam paganis; sed quia nihil institutæ tractationi et contemplationi conferunt, in præsens tacere integrum duxi. Vis igitur, mi homo, contentus nunc iis quæ commemorata sunt, et intellectis iis quæ cum philosopho tractavimus, pedem domum referamus?

B. Nequaquam, mi Zacharia. Etenim ipsum mihi colophonem dubitationis cupio ut ex animo deleas. Ingeniosus enim et sapiens es orator.

A. Sed, heus! tu mihi hos sermones valere jube. Non enim laudum cupidine et ostentationis ista percurrimus, sed ut tuæ incolumitati et saluti studeremus. Laudes vero nihili facimus: sed amicam veritatem, et ecclesiasticas sententias et documenta amplectimur. Relictis igitur laudationibus, ambitionis honorumque cupidinis et appetentibus, propone quod vis, quidque mentem tuam turbat et commovet circa sententiarum verarum professionem. Dicebas, vir bone, hunc mundum a Deo fabricatum post intelligentias, quando ipsum oportet

φανῆναι observat Gregorius in ejus Vita. TAR.

(53) *Τρία*. Tres quidem liceat, tria dicere religio sit. TAR.

(54) *ὑπομειδιάσας... σαρκῶνιον*. Proverbium vide apud Zenobium lib. v, Adag. 85; Diogenianum l. viii, Adag. 5; Sui lam Cent. 12, Adag. 65. Quos auctores junctos illustratosque doctiss. Schotto debemus. BA.

(55) *τῆς σῆς... ὑγείας*. Saluti. GENEV. BA. SANI-TATI. TAR.

(56) *Ἐφης*. Personæ hic conturbatæ sunt, sed ita ut ex facili possint corrigi. BA.

50) Zacharias Patrem vocat προβολέα τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ut idem concilium Florentinum probolēan ei tribuit, p. 439: Οὐκ ἄρα οὐδεμίαν ἔχει πρὸς τὴν τοῦ Πατρὸς προβολήν κοινωνίαν, ἥτις ἀδίδως τῷ Πατρὶ ἀποδεδόται. Nulla ergo ratione communis est illi productio a Patre, quæ separatim Patri tribuitur. DIC.

(51) *Αἰτία*. Latini religiosiores ab hac voce refugium. TAR.

(52) *Θεολόγος Γρηγόριος*. Vide Εἰρημικῶν λόγῳ β'. Orat. 15. Ex tot tantisque theologis μόνον τούτον, μετὰ τὴν εὐαγγελιστὴν Ἰωάννην, θεολόγον ἀνα-

tebat in rerum naturam induci : libere enim et bonitate, non autem necessitate, Deum condere. Sic Deum non in otio ante sensilis mundi opificium permanere dicebas : ut efficientem intelligentias, et in intelligentes naturas primum beneficia effundentem, et ipsas suis gratis implentem, alioquin nullo egentem eorum quæ ab ipso effecta sunt. Ex seipso enim esse opificem, et non ex iis quæ facta sunt : per se enim sufficiens et perfectus Deus. Nonne ista confirmabas ?

B. Maxime.

A. Acutus menteque et memoria polles, et nihil eorum quæ investigabantur, oratione te fugit.

B. Jocularis, o fortunate, in regerendis laudibus, et ipse quidem non vis laudari, sed laudare, quam æqualitatem et justitiam in vita præcipue servas.

A. Sed his nunc omissis, propositæ insistamus tractationi. Commemora ergo quod sermone ceperas illustrare.

B. Dicebas me dicere, post mundum qui intelligentia percipitur, hunc qui sub sensum cadit, effectum esse, cum et corruptioni obnoxium esse eum, quatenus effectus esset, explicasti. Manere autem Deum in sua ipsius bonitate, citra illius noxam ullam et detrimentum, etiamsi mundus pereat, præclare et fortiter tua oratio demonstravit et evicit. Præterea dicebatur a te, necesse esse ut mundus transmutaretur et immortalis fieret, sustinens quamdam alterationem et commutationem in melius, et transformationem præsentis status, et suscipiens sublimiorem, sanctiorem et diviniorem. Nonne hæc sunt quæ dicebantur ?

A. Sane.

B. Age igitur, mihi quod quero responde.

A. Quale id, queso ?

B. Si mundum hunc Deus immortalem redditurus est, et transmutaturus, et in melius reformaturus, quæ ratio cur non a principio ipsum talem effecit, sed aliquando **287** post eum immortalitate induet ? Aut enim ignorantia pulchri talem non efficiebat, qualem effecturus est aliquando, velut ex incuria, aut quod non posset, aut, quod nefas dictu, invidiæ labem non effugiet. Atqui procul a beata natura ignoratio, et imbecillitas, et invidia, et incuria : quid ad ista habes dicere ?

A. Nec ignorantia veri pulchri incorruptum non faciebat, nec quod non posset, nec rursus invidia

(57) *Metà tà νοητά*. Hanc vero opinionem theologorum schola exposuit. TAB.

(58) Genebrardus : Sic Deum non in actu ante sensilis mundi opificium. Legerat quippe, ut habet Anglicus codex man., *μη ἐνεργεία πρὸ τῆς τοῦ αἰσθητοῦ*. At Regius codex, *μη ἐν ἀργίᾳ*. Cui suffragatur similis locus infra, p. 141, 2 : *Μη διαμένειν δὲ ἐν ἀργίᾳ πρὸ τῆς τοῦ αἰσθητοῦ κόσμου, δημιουργίας φαρμέν* : *Ceterum non manere in otio antea hujus mundi sub sensum cadentis procreationem asserimus*. ITC.